

آیین سومین سالگرد درگذشت شادروان علی اردلان

شده بود که هر کس این امکان را داشت که حرف و نظر خود را حتی در قالب واژه های تند و شرم آور بیان نماید.

سخنران بعدی آقای مهندس رحمانی از جوانان و پویندگان ملی بود که با ذکر گذشته پرافتخار کشورمان در ضدیت با برده داری، برده پروری و سیاست های آزادی گستر دوران کهن سخن گفت و سپس به بی سیاستی کاربدستان کشور در سکوت و یا دامن زدن به اختلافهای قومی و قبیله ای از دعوای پان ترکیستی و پان عربیستی و... تا شکست های سیاست خارجی کشورمان در افغانستان علیرغم سرمایه گذاری های فراوان و یا بلا تکلیف بودن سرنوشت قطعنامه ۵۹۸ و حتی حمایت های ضمنی از رژیم صدام اشاره نمود.

دکتر پرویز ورجاوند، عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران و استاد دانشگاه، سخنران بعدی این بزرگداشت بود که سخن خود را با تقدیر از جوانان و نقش آنان در آفرینش فردای روشن آغاز کرد. وی با اشاره به اینکه آزادی خواهی و میل به مردم سالاری دو زمینه مورد تاکید تمامی سخنرانان در بیان خصوصیات شادروان اردلان بوده است، نتیجه گرفت باید معنای واژه آزادی و مردم سالاری را خوب فهمید و تحلیل کرد تا روشن شود آیا واژه مردم سالاری دینی می تواند به مفهوم درست کلمه پاسخگویی خواست ملت به تعیین سرنوشت خویش و استقرار حاکمیت ملی باشد یا نه؟

دکتر ورجاوند از عظمت فرهنگ و تمدن ایرانی که در قله های فرهنگی همچون "شاهنامه" مصداق می یابد و ملتی را گردهم می آورد یاد کرد و بر اساس این سابقه درخشان و این صفت آزادی خواهی نتیجه گرفت که دیگر یک نفر نمی تواند حکومت کند و حق انتخاب مردم را محدود کند، بلکه باید حق را به مردم واگذار کرد تا نظرشان را با رفراندیم بیان نمایند. وی ضمن انتقاد از نحوه گزینش نامزدان و برگزاری انتخابات در کشور ادامه داد: آخر مگر می شود برای انتخاب و گزینش درست در انتخاباتی چون مجلس و شوراها و... برای آشنایی مردم با برنامه های نامزدان و فرصت تبلیغات فقط یک هفته فرصت داد.

وی ادامه داد، در کشوری که دارای اقلیت های مختلف مذهبی است، چرا نباید از کرد، بلوچ و... وزیر، معاونی و... در کابینه حضور داشته باشد وی ضمن انتقاد از این نوع سیاست گذاری به این نکته اشاره نمود که اما به کسانی اجازه داده می شود تا بخشی از باشندگان را از دیگران جدا کرده و ملت بخوانند و از قطعه قطعه کردن کشور و تجزیه سخن بگویند. اینان آزادانه به تبلیغ اندیشه های خود می پردازند در حالیکه امیرانتظام ها، سحابی ها و... که حرکتشان در راستای حفظ تمامیت ارضی این کشور است به زندان افکنده می شوند.

وی با اشاره به کاستی های عملکرد سیاست خارجی کشور درباره بحران دریای مازندران افزود در قرارداد ۱۹۲۱ که شرطی وحدی در آن وجود ندارد، اصل بر مشاع است و مامی توایم بر آن پافشاری کنیم و حق این ملت را بخواهیم، اما بر سر ۲۰ درصد و حتی ۱۱ درصد چانه می زنیم. فریاد زدیم و این نکته را گفتیم که آقایان مسئولان اجازه ندهید که ما دور زده شویم و لوله های نفت و گاز غیر از ایران به عنوان منطقی ترین راه از مسیر دیگری عبور کنند. ولی گوش شنوایی نبود به خاطر این که می خواستند شعار گونه رودروی قدرتی قرار گیریم که حتی چین با رشد اقتصادی ۸ و ۹ درصدی هم در مقابل او ستیزنده عمل نمی کند و می کوشد تا منافع ملی خود را در تعامل و گفتگو حفظ کند.

به مناسبت سومین سالگرد درگذشت شادروان علی اردلان رئیس گذشته هیئت رهبری جبهه ملی ایران، آیینی با حضور شخصیت های ملی، دوستان و گروهی از علاقمندان راه و روش و منش او در روز ۸۷۱۷۱۷ برگزار شد.

در این آیین، نخست آقای ادیب برومند، رئیس شورای مرکزی جبهه ملی، خاطراتی را از مرحوم اردلان بیان داشت. وی به رفع تعدی و ظلم به حقوق مردم، از سوی اردلان در دوران تصدی مشاغل دولتی اشاره کرد و گوشه هایی از مبارزات سیاسی ایشان را در طول حیات پر مایه اش از جمله تاسیس "جمعیت دفاع از آزادی و حاکمیت ملت" با همکاری مرحوم مهندس بازرگان و سال های زندان و تداوم بخشی به حیات "جبهه ملی" روشن کرد. ادیب برومند در ادامه به نارسایی های موجود در بخش های مختلف قضایی و حقوقی کشور و غیر پاسخگو بودن این قوه در مقابل اعتراضات حق خواهانه مبارزان سیاسی و سایر آحاد جامعه اشاره داشت.

دوباره می سازمت وطن گر چه با خشت جان خویش - ستون به خیمه ات زخم اگر چه با استخوان خویش

این غزل بوسیله یکی از دوشیزگان شاخه جوانان دکلمه گردید. سخنران بعدی آقای مهندس نظام الدین موحد، دبیر کل حزب ایران و عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران بودند که ضمن اشاره به نقش شادروان اردلان و روزنامه "صرصر" در دوران نهضت مقاومت ملی به نقش آفرینی او در پاگیری جبهه ملی دوم و، پس از انقلاب، مشارکت در تشکیل "هیئت حسن نیت" جبهه ملی پس از ممنوعیت فعالیت جبهه و به زنجیر کشیده شدن به سبب این فعالیت پرداخت و ایجاد "جمعیت دفاع از آزادی و حاکمیت ملت" و تهیه و تدوین نامه های روشنگرانه بخصوص نامه معروف به "۹۰ امضایی" و دستگیری ها و مجازات های پیش از آن که یکی از دشوارترین و سنگین ترین این مجازات ها متوجه ایشان بود اشاره کرد.

آقای بسته نگار سومین سخنران بود که روشنگری و کالبد شکافی ذهنی و عینی ساختارهای استبدادی را موضوع سخن قرار داد. بحث پیرامون نظام ارباب رعیتی و بردگی و بندگی و تفتیش عقاید نظام کلیسایی تا حرکت های آزادی خواهانه و مردم سالارانه پیشگامان نهضت مشروطیت و بعد دوران ملی شدن نفت و شخص شاخص و نقطه نورانی و درخشان تاریخ معاصر کشورمان دکتر محمد مصدق که در مخالفت با ساختار استبدادی و شکوفا کردن دموکراسی و ایجاد فضای دموکراتیک فصلی یگانه را گشود، بخشی از سخنان آقای بسته نگار را تشکیل می داد. ایشان با اشاره به تلاش هایی که از سوی شادروان اردلان در چند دهه حضورش در عرصه سیاست کشور به تاسی از پیشوای نهضت ملی نقش آن مرد مبارز را بررسی کرد.

سپس دکتر بهروز برومند، عضو هیئت رهبری حزب ملت ایران، به سخن پرداخت. ایشان شادروان اردلان را آزادی خواهی پیگیر دانست که مبارزه در راه آزادی و مردم سالاری با جانفش سرشته بود و نه مبارزی یک شبه و احساسی. وی سخنان خود را این گونه ادامه داد: و اصولاً مگر می شود کسی آزادی خواه باشد و طریقت خود وی آزادی نباشد؟ غیر ممکن است. همان قاعده ای که در شهید داریوش فروهر نیز به نحو کامل ظهور و بروز داشت و اصولاً مگر غیر از آن هم می تواند باشد. برای پویندگان مکتب دکتر محمد مصدق که مرزهای آزادی در روزگار مسئولیت وی آن چنان وسیع و انسانی

پنجم اسفند ماه، روز ستایش زن در ایران باستان، و هشتم مارس، روز زن در جهان امروز را گرامی می داریم